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1. КИРИШ СӨЗ 

"Жалпы иш" коомдук фонду - бул Кыргыз Республикасында ар кандай деңгээлдеги 

шайлоолорго байкоо жүргүзүү, жарандык билим берүү долбоорлорун ишке ашыруу жана 

жарандардын чечимдерди кабыл алуу процессине жигердүү катышуусуна көмөктөшүү 

максатында түзүлгөн коммерциялык эмес уюм. Фонд эркин жана акыйкат шайлоо 

өткөрүүнү, ошондой эле Кыргызстанда жарандык коомдун жана демократиянын өнүгүшүн 

колдойт1.  

2021-жылдын 11-апрелинде жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо - 

Кыргызстандагы шайлоо процесстеринин өнүгүшүндөгү маанилүү этап. Жергиликтүү 

кеңештерди шайлоонун натыйжалары жергиликтүү аткаруу органдарын түзүүдө негизги 

ролду ойнойт. 

Бул изилдөө жергиликтүү кеңештерге шайлоого катышкан партиялардын талапкерлеринин 

тизмесин талдоо максатында жүргүзүлдү. Бул анализде тогуз шаардык кеңештеги саясий 

партиялардан талапкерлердин тизмеси каралды, башкача айтканда, изилдөө ар тараптуу 

эмес жана чектелген талдоону камтыйт, бирок ушундай чектелген формада деле 

Кыргызстандагы партиялык курулуштун айрым көйгөйлөрүн байкоого болот, 

талапкерлердин бир партиядан экинчи партияга өтүп кетүү аракеттери да байкалды. 

Шайлоочулар үчүн бул кошумча кыйынчылыктарды жаратат, анткени үгүт мезгилинде 

талапкерлер жөнүндө жок дегенде кыскача маалымат алышы керек. Мисалы, Бишкектеги 

борбордук кеңешке 1820 талапкер, Кайыңды шаарына 204 талапкер катышкан. Калкты 

толук маалымдоо үчүн ар кандай багыттардагы терең изилдөөлөр керек. 

Партиялардын талапкерлеринин тизмесин талдоо төмөнкү шаарларды камтыйт: 

1. Кайыңды 

2. Каракол 

3. Талас  

4. Нарын  

5. Жалал-Абад  

6. Баткен  

 

Бул талдоо жүргүзүү үчүн Фонд БШКдан жана тандалган шаарлардагы ЖМКлардан ачык 

маалыматтарды топтоду, анализ төмөнкүлөрдү камтыйт: 

- шаардык кеңештеги шайлоонун жыйынтыктарына жана айрым талапкерлердин 

ишмердүүлүгүнө жалпы маалымат; 

- гендердик теңчиликке сереп; 

- шаардык кеңештеги мандаттардын бөлүштүрүлүшүү; 

- партиялардан талапкерлердин сапаттык курамы; 

- партиялардан талапкерлердин этникалык курамы; 

- партиялардан талапкерлердин жаш-курак курамы; 

- жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоонун натыйжаларын кароо; 

Изилдөөнүн жыйынтыгында, 2021-жылдын 11-апрелиндеги жергиликтүү кеңештерге 

шайлоонун жыйынтыктары чыгарылды. 

 

 
1 https://commoncause.kg/about  

https://commoncause.kg/about
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2. БАТКЕН ШААРЫ 

Баткен шаарында 27 730 адам жашайт, шайлоочулардын саны - 15 641, шаарда 10 УШК бар. 

Шаардык кеңешке 31 депутаттык мандат алуу үчүн 444 талапкер, анын ичинен 283 эркек 

жана 161 аял кайрылган. 

Баткен шаардык кеңешиндеги шайлоочулардын активдүүлүгү 32,4% түздү. Тогуз партия 

катышып, анын ичинен 4 партия 7%дык босогодон өтүп мандаттарга жетишти: "Ала-Тоо 

Кыргыз Жери" - 12 мандат, "Ынтымак" - 10, "Эмгек" - 6, “Жаңы Доор” - 3  мандаттарга ээ 

болушту. 

Диаграмма  1. Баткен ш/к мандаттардын бөлүштүрүүсү 

 

Баткен ш/к партиялардын сапаттык курамы 

7% босогодон ашкан партиялардын талапкерлердин сапаттык курамы, бардык 

партиялардын тизмесинде болгону 220 талапкер болгон, алардын ичинен жумушсуздар - 

124 талапкер (56%), билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 38 талапкер (17%) ), муниципалдык 

мекемелердин кызматкерлери - 17 (8%), ишкерлер - 13 (6%), мамлекеттик мекемелердин 

кызматкерлери - 13 талапкер (6%), медицина өкүлдөрү - 7 талапкер (3%), муниципалдык 

кызматкерлер - 2 талапкер ( 1%), НПО секторунун кызматкерлери, банк тутумунан, 

мамлекеттик кызматтан 2 талапкерден чыккан (1%), мамлекеттик ишкананын жана 

жалпыга маалымдоо каражаттарынын бирден өкүлү чыккан. 

Диаграмма  2. Баткен шаардык кеңешине талапкерлердин сапаттык курамы
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Партиялык тизмеде талапкерлердин бардыгы кыргыздар. 

Жаш курак категориясында эң көп 36-40 жаштагы талапкерлер, эң улуусу 66 жашта, эң 

кичүүсү 22 жашта. 

Диаграмма  3. Баткен ш/к өткөн партиялардын талапкерлеринин жаш курагы

 

«Ала-Тоо — Кыргыз жери» партиясы 

"Ала-Тоо - Кыргыз жери" партиясы 2016-жылы Нурбек Султанов тарабынан негизделген, 

ал "Ынтымак Ордо ЛТД" ЖЧК2нын директору, көмүр казып алуу боюнча. 

Орозбек Алибаев "Океан Строй" ЖЧКнын директору, компаниянын профили - бул турак-

жай жана турак эмес имараттарды куруу, бирок ал тизмеде жумушсуздардын тизмесине 

киргизилген. 

Абдупатта Сапаров - "Баткен Автобаза" муниципалдык ишканасынын директору 

жумушсуздардын тизмесине киргизилген. 

Гаипов Урустамбек - «ГАИП" ЖЧКнын директору, компаниянын профили - акча 

алмаштыруу иши, жумушсуздардын тизмесине киргизилген. 

Бурканов Имамназар - "Сыйык Топурак" ЖЧКнын башчысы, компаниянын профили - 

бышкан чоподон кыш, кыш жана башка курулуш буюмдарын өндүрүү, жумушсуздар 

тизмесине киргизилген. 

Садыков Абдисатар - "Амин" ЖЧКнын директору, компаниянын профили - турак жай жана 

турак эмес имараттарды куруу, жумушсуздардын тизмесине киргизилген. 

Таипов Авазбек Полотович - социалдык фонддун Баткен облустук башкармалыгынын 

башчысы, ошондой эле Баткен АШК3нын мүчөсү. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 26 талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 7 

талапкер, бизнестен - 3 талапкер, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 3 талапкер, 

мамлекеттик мекемелердин кызматкерлери - 5 талапкер жана мамлекеттик ишканадан 1 

талапкер. 

Диаграмма  4. “Ала-Тоо Кыргыз Жери” партиясынын сапаттык курамы 
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Баткен шаардык кеңешинде өткөн "Ала-Тоо Кыргыз Жери" партиясынын жаш курак 

категориясында 36-40 жаштагылардын өкүлдөрү катышууда. Эң улуусу 60 жашта. 

Диаграмма  5. “Ала-Тоо Кыргыз Жери” партиясынын жаш курак категориялары 

 

"Ынтымак" партиясы 

Пинназаров Асан 2019-жылга чейин Баткен шаардык кеңешинин "Кыргызстан" 

фракциясынын депутаты болгон жана күнөскана бизнеси менен алектенет. 

Үсөнов Муса - "Муз-Булак Тревел" ЖЧКнын директору, профили - туризм. 

Самидинов Мирзаабдулла 2019-жылы "Кыргызстан" партиясынан Баткен шаардык 

кеңешинин депутаты болгон. 

Жороева Каныгүл – «Республика-Ата-Журт» партиясынан Баткен шаардык кеңешинин 

депутаты. 

Зикираев Меңдибай - КСДП партиясынан Баткен шаардык кеңешинин депутаты. 

Шерматов Садирдин - 2016-жылы “Кыргызстан” партиясынын тизмесинде болгон. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 30 талапкер, билим берүү тармагынын өкүлдөрү - 16, 

муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 12, банк тармагынын өкүлдөрү - 1, бизнес - 

5, мамлекеттик мекемелердин кызматкерлери - 4, медицинанын өкүлдөрү - 5, 1 мамлекеттик 

кызматкер жана 1 журналист. 

Диаграмма  6. "Ынтымак" партиясынын сапаттык курамы 

 

Ынтымак партиясынын талапкерлеринин жаш курагы 36-40 жаштагы талапкерлер 

басымдуулук кылат. 
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Диаграмма  7. "Ынтымак" партиясынын талапкерлеринин жаш курагы 

 

"Эмгек" партиясы 

Тагаев Абдирашит - "Баткен Тигүүчүлөр Бирикмеси" ЖЧКнын директору, компаниянын 

профили - кийимдерди жана аксессуарларды өндүрүү. 

Султанмуратов Алтынбек - "Тиарус Групп" ЖЧКнын директору, компаниянын профили - 

имараттарды куруу. 

Рахманов Уланбек – «Улан Баткен СО» компаниясынын директору, профили - шаардык 

жана шаар четиндеги жүргүнчүлөрдү ташуу. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 28 талапкер, билим берүү - 11 талапкер, банк - 1, 

муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 2, бизнес өкүлдөрү - 4, мамлекеттик 

мекемелердин кызматкерлери - 3, медицина өкүлдөрү - 2, ал эми 2 муниципалдык 

кызматтан жана НПОдон - 2. 

Диаграмма  8. "Эмгек" партиясынын сапаттык курамы 

 

"Эмгек" партиясы башка партияларга салыштырмалуу эң көп талапкерлер 41-45 жаш 

курагындагындагы талапкерлер. 

Диаграмма  9. "Эмгек" партиясынын жаш курак категориялары 

 

«Жаңы Доор» партиясы 

“Жаңы Доор” саясий партиясынын төрагасы - Улукбек Кочкоров. 2011–2015-жылдары КР 

Жогорку Кеңешинин депутаты, экономика жана каржы саясаты боюнча комитеттин 

төрагасынын орун басары. 
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Мадымаров Бекболот–“Данеко” ЖЧКнын директору, профили: ширелерди өндүрүү. 

Олжобаева Бегимай – “Жаңы Доор” партиясынан Баткен шаардык кеңешинин депутаты. 

Жунусбек Каразаков – “Глобал девелопмент интернешнл” ЖЧКсынын директору, 

компаниянын профили - курулушта колдонулуучу пластмасса буюмдарын өндүрүү. 

Нурланбек Абдамитов – “Кепилдик фонду” ААКнын Баткендеги филиалынын башчысы. 

Сулайманбек уулу Акжол - спорт чебери - боксер, Баткен областында туулган. 

Кенжебаева Жамийла – “Торгово-Прокупочная База” компаниясынын директору, 

компаниянын профили - жашылча-жемиштерди дүңүнөн сатуу. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 40 талапкер, билим берүү - 4, бизнес – 1 жана 

мамлекеттик органдардын өкүлү 1. 

Диаграмма  10. "Жаны-Доор" партиясынын сапаттык курамы 

 

Баткен шаардык кеңешинде эң жаш партия “Жаңы Доор” партиясы болгон, анда 

талапкерлердин 26-35 жаш куракта эң көп талапкерлер катталган. 

Диаграмма  11. "Жаны-Доор " партиясынын жаш курак категориялары 

 

3. ДЖАЛАЛ-АБАД ШААРЫ 

Жалал-Абад шаарында 25 шайлоо участкасы жана 50 126 шайлоочу бар, шаардын өзүндө 

123 миң адам жашайт. 31 депутаттык мандат алуу үчүн 5 партия жана 293 талапкер 

катышкан, алардын ичинен 194 эркек жана 99 аял талапкер болуп катталган. 

БШКнын маалыматы боюнча, шайлоочулардын катышуусу 40% түзгөн, Жалал-Абад 

шаардык кеңешине болгон шайлоодо 3 партия мандаттарды алууга жетишкен, алардын 

ичинен "Ата-Журт Кыргызстан" партиясы мандаттардын дээрлик 71% алууга жетишкен, 

бул 22 мандатты түзөт, “Өнүгүү-Прогресс” 5 мандат, “Ыйман Нуру” - 3 мандат. 
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Диаграмма  12. Жалал-Абад ш/к мандаттардын бөлүштүрүүсү 

 

Жалал-Абад шаардык кеңешинин депутаттыкка талапкерлердин сапаттуу курамы. 

200 талапкер 7% босогодон ашкан 3 партиянын өкүлү, алардын ичинен жумушсуздар - 70 

талапкер (35%), билим берүү системасынын өкүлдөрү - 17 талапкер (9%), банк 

системасынын өкүлдөрү - 9 талапкер (5%) , муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 

7 талапкер (4%), муниципалдык кызматкерлер - 6 талапкер (3%), мамлекеттик 

мекемелердин кызматкерлери - 3% же 5 талапкер, депутаттар - 3% же 5 талапкер, жалпыга 

маалымдоо каражаттары - 2% же 3 талапкер , мамлекеттик кызматкерлер - 2, медицинанын 

өкүлдөрү - 2, коомдук уюмдар - 1 жана 1 пенсионер катталган. 

Диаграмма  13. Жалал-Абада ш/к талапкерлеринин ишмердүүлүгүнүн тармактары

 
Этникалык курамы 

Депутаттыкка талапкерлердин көпчүлүгү кыргыздар (86%, же 172 адам). Экинчи орунда 

өзбектер (12%, же 23 адам), үчүнчү орунда орустар (2%, же 3 адам), андан кийин татарлар 

(1%, 1 адам) жана уйгурлар (1%, 1 адам). 

 
Диаграмма  14. Жалал-Абад ш/к талапкерлеринин этникалык курамы 
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Жалал-Абад шаардык кеңешине өткөн партиялардын талапкерлери эң көп 31-35 жашында, 

эң азы 22-24 жашында көрсөтүлгөн. Эң улуу талапкер 62 жашта. 

Диаграмма  15. Талапкерлердин жаш курак категориялары 

 

"Ата-Журт Кыргызстан" саясий партиясы 

2018-жылы Боронбаев Заттарбек Абдыкаарович Жалал-Абад шаардык кеңешинин "Ата 

Журт" фракциясынан депутаты болгон. 

2016-жылы Апатаев Марс Жалал-Абад шаардык кеңешине "Ата Журт-Мекенчил" 

партиясынан талапкерлигин койгон. 

Исматуллаев Эркин Эргашходжаевич, "Азрат-Айыб" ААКнын башкы директору, 2020 

жылы күзүндө болгон парламенттик шайлоосунда "Мекеним Кыргызстан" партиясынан 

катышкан. 

Жоробаев Адилбек - 2017-жылы депутат болуп шайланып, 2018-жылы КСДП партиясынан 

Жалал-Абад шаардык кеңешинин спикери болуп шайланган. 

2020-жылдын сентябрь айында "Ата Журт" саясий партиясынын талапкерлеринин 

катталган тизмесиндеги депутаттык мандат Максатбек Жусупбековго өткөрүлүп берилди. 

Раматиллаева Айзат - 2016-жылы Жалал-Абад шаарынын вице-мэри болгон. 

Туманов Мирлан 2017-жылы КСДП партиясынан Жалал-Абад шаардык кеңешинин 

депутаты болуп шайланган, ошондой эле чет өлкөлүк катышуусу бар "Чин Син" ЖЧКнын 

директору, профили азык-түлүк эмес керектөө товарларын дүңүнөн сатуу. "Эл Түшүм" 

ЖЧКнын директору, компаниянын профили - мөмө-жемиш ширесин өндүрүү жана 

"Келечек" ЖАКтын директору, “Стройпарк” филиалы. 

Жолдошев Айбек - 2018-жылы КСДП партиясынан Жалал-Абад шаардык кеңештин 

спикери болуп шайланган. 

Айдарова Назгүл – “Регион Ойл” ЖЧКнын башчысы, компаниянын профили дүң соода. 

Мадумаров Шерзод - 2017-жылы КСДП партиясынан Жалал-Абад шаардык кеңешинин 

депутаты болуп шайланган. 

Маматов Урматбек - Жалал-Абад шаарынын экс-вице-мэри. 

УКМКнын төрагасы Камчыбек Ташиевдин уулу Ташиев Тай-Мурас, партиянын 

тизмесиндеги "Томас и Ко" фирмасынын директорунун орун басары, Жалал-Абад шаардык 

кеңешине “Ата-Журт Кыргызстан” партиясынын тизмесинде 29чу болуп катталган. 

Акыркы парламенттик шайлоодо Тай-Мурас Ташиев "Мекенчил" партиясынын ишенимдүү 

адамы болгон. 

Орозбаев Келдибек – “Санрайс Кайса” ЖЧКнын директору, профили нефть 

продуктуларынан брикеттерди, жана тазаланган мунай заттарын өндүрүү. 

Зарылбек Тыныбек уулу – “Мекеним Кыргызстан” партиясынан Жалал-Абад шаардык 

кеңешинин депутаты. 
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Солтоев Элдар - КСДП партиясынан Жалал-Абад шаардык кеңешинин депутаты. 

Орозбаев Нуртилек - Жалал-Абад шаарынын мэринин милдетин аткаруучу. 

Сапаттык курамы: бизнестин өкүлдөрү - 45 талапкер (48%), жумушсуздар – 18 (19%), 

билим берүү – 11 (12%), банк өкүлдөрү - 2, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 

2, муниципалдык кызматкерлер - 6, мамлекеттик мекемеден - 3, депутат - 4, жалпыга 

маалымдоо каражаттары - 1, мамлекеттик кызматкерлер - 2, медицина - 2. Жалпысынан 95 

талапкер катталган. 

Диаграмма  16. «Ата-Журт Кыргызстан» партиясынын талапкерлеринин сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар - 79 (83%), өзбектер - 14 (15%), орустар - 2 (2%). 
Диаграмма  17. «Ата-Журт Кыргызстан» партиясынын этникалык курамы 

 

Жаш категориясында эң көп талапкерлер 26 жаштан 45 жашка чейин көрсөтүлгөн. 

Диаграмма  18. «Ата-Журт Кыргызстан» партиясынын талапкерлеринин жаш курагы 

 

"Өнүгүү-Прогресс" партиясы 

Адылбеков Майрамбек 2018-жылы Жалал-Абад шаарынын вице-мэри болуп дайындалган 
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Досалиев Дурусалы - 2017-жылы партиядан Жалал-Абад шаардык кеңешинин депутаты 

болуп шайланган. 

Мирзабаев Улукбек – “Акман-Базар-Коргон Кыш заводу” ЖЧКнын директору, 

компаниянын профили кыш жана башка курулуш буюмдарын өндүрүү. 

Сыдыков Аслидин - "Сапат-Электро KT" ЖЧКнын директору, компания электр энергиясын 

сатуу ишин жүргүзөт. 

Исмаилов Нурбек - 2017-жылы Жалал-Абад шаардык кеңешине шайлоого катышып, 2018-

жылы "Ош-Тазалык" муниципалдык ишканасынын жетекчиси болуп дайындалган. Учурда 

жумушсуз. 

Дүйшеев Автандил - "Резина-Продукт" ЖЧКнын директору, компания 2021-жылдын 

апрелинде катталган. Компаниянын профили - резина буюмдарын өндүрүү. 

Тойгонбаев Султанбек 2020-жылдын октябрь айында "Мекеним Кыргызстан" партиясынан 

парламенттик шайлоого катышкан. 

Эрбаев Айбек – “Азия Строй и Ко” ЖЧКнын директору, компаниянын профили 

имараттардын жалпы курулушу. 

Калбаев Советбек – “Адилет-Ак-Жол” ЖЧКнын директору, компаниянын профили - 

имараттарды куруу. 

Бердалиев Марат – “Техникалык Борбор-МедТехСервис” ЖЧКнын директору, компания 

2021-жылы апрелде катталган. 

Сапаттык курамы: бизнестин өкүлдөрү - 9 талапкер, жумушсуздар - 31 талапкер, билим 

берүү - 3, банк - 3, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 4, медицина жана 

бейөкмөт уюмдардан 1ден өкүл. 

Диаграмма  19. "Онугуу-Прогресс" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Өнүгүү Прогресс” партиясынын этникалык курамы: кыргыздар - 83%, өзбектер - 13%, 

орустар, татарлар - ар бири 2%. 
Диаграмма  20. "Өнүгүү-Прогресс" партиясынын этникалык курамы 
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Талапкерлердин жаш курагы 36-40 жаш аралыгындагы эң көп санда көрсөтүлгөн. 

Диаграмма  21. " Өнүгүү-Прогресс" партиясынын жаш курагы 

 

"Ыйман Нуру" партиясы 

Сейдалиев Түгөлбай – “Аманат Роуд” ЖЧКнын директору, компаниянын профили - жүк 

ташуучу транспорт, “Мираж” ЖЧКнын директору, компаниянын профили - дүң соода, 

"Строй Курулуш" курулуш компаниясынын жетекчиси. 

Абдыкаев Ахмед – “Герки-Ата” ЖЧКнын директору, профили: көмүр казуу. 

Тургунбаев Муктарбек - "Жалал-Абад-Оценка" ЖЧКнын директору, профили: кыймылсыз 

мүлк объектилерине баа берүү. 

Садыкова Акбермет – “Партнер Карго” ЖЧКнын директору, профили: жүк ташуучу 

транспорт. 

Ташбаев Байышбек - "БСТ Групп" ЖЧКнын директору, профили - дүң соода. 

Кожогелдиев Мунарбек – “Биримдик Про” ЖЧКнын директору, профили - дүң соода. 

Сапаттык курамы: бизнестин өкүлдөрү - 18 талапкер, жумушсуздар - 21, билим берүү 

өкүлдөрү - 3, банк - 4, муниципалдык мекемелердин 1 кызматкери, мамлекеттик 

мекемелердин кызматкерлери - 2, жалпыга маалымдоо каражаттары - 2 жана 2 пенсионер. 

Диаграмма  22. "Ыйман Нуру" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Ыйман Нуру” партиясынын этникалык курамы: кыргыз – 50 (же 94%), өзбек - 2, уйгур - 1. 

Диаграмма  23. "Ыйман Нуру" партиясынын этникалык курамы 
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“Ыйман Нуру” партиясы, өлкөнүн башка шаардык кеңештериндей эле, 26-35 жашка 

чейинки талапкерлер көпчүлүк кылат. 
Диаграмма  24. Возрастные категории партии "Ыйман Нуру" 

 

4. КАРАКОЛ ШААРЫ 

Каракол шаарында 84 351 адам жашайт, шаар 38 951 шайлоочу үчүн 24 шайлоо участогуна 

бөлүнгөн. 31 депутаттык мандат алуу үчүн 17 партия жана 847 талапкер катышкан, анын 

ичинде 492 эркек жана 355 аял. Шайлоого шайлоочулардын 36% катышты. Шайлоонун 

жыйынтыгында 5 партия 7%дык босогосун өтүп, мандаттар төмөнкүдөй бөлүштүрүлдү: 

“Бирге-Вместе” партиясы – 11 мандатка ээ болду, “Табылга” партисы - 7, “Эмгек” - 5, 

“Ыйман Нуру” - 4 жана “Замандаш” - 4. 

Диаграмма  25. Каракол шаардык кеңешинде мандаттардын бөлүштүрүлүшү  

 

Каракол шаардык кеңешинин депутаттыгына талапкерлердин сапаттык курамы 

7% дан ашкан партиялардын талапкерлеринин сапаттык курамы, бардыгы - 260 талапкер, 

анын ичинен жумушсуздар - 49% же 127 талапкер, ишкерлер - 53 талапкер же 20%, билим 

берүү тутумунун өкүлдөрү - 10% же 27 талапкер, муниципалдык мекемелерден - 11% же 28 

талапкер, мамлекеттик кызматкерлер - 5 талапкер же 2%, муниципалдык кызматкерлер - 4 

талапкер же 2%, депутаттар - 3 талапкер же 1%, 1 мамлекеттик кызматкер жана 1 пенсионер. 

Диаграмма  26. Каракол ш/к өткөн талапкерлердин сапаттык курамы 
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Этникалык курамы 

Депутаттыкка талапкерлердин көпчүлүгү кыргыздар (87%, же 233 талапкер). Экинчи 

орунда орустар (4%, же 11 талапкер), казактар жана уйгурлар 2%, андан кийин калмактар - 

1%, дунгандар - 1%, татарлар - 2 адам (же 1) %), 1 өзбек жана 1 башкырт. 

Диаграмма  27. Каракол ш/к өткөн талапкерлердин этникалык курамы 

 

Жаш категориясында Каракол шаардык кеңешине кирген партиялардын арасында 31-35 

жаштагы талапкерлер басымдуулук кылат, эң улуу талапкер 72 жашта болсо, эң кичүүсү 

21 жашта. 
Диаграмма  28. Каракольский ш/к талапкерлердин жаш курагы 

 

"Бирге-Вместе" партиясы 

Асангулов Азамат – “РТК-Альянс” ЖЧКнын директору, компаниянын профили - 

кыймылсыз мүлк агенттигинин иши. 

Исмаилакунова Элмира - 2016-жылы “Табылга” партиясынан Каракол шаардык кеңешинин 

депутаты болуп шайланган. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 32 талапкер, бизнес өкүлдөрү - 8, билим берүү 

системасынын өкүлдөрү - 4, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 13, 

мамлекеттик кызматкерлерден - 1 талапкер. 
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Диаграмма  29. "Бирге-Вместе" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар – 48 же 83%, калмактар – 4 (7%), орустар - 3, татарлар - 2 

жана 1 казак. 
Диаграмма  30. "Бирге-Вместе" партиясынын этникалык курамы 

 

Жаш категориясында эң көп талапкерлер 31-35 жаш курагында көрсөтүлөт. 

Диаграмма  31. "Бирге-Вместе" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Табылга” партиясы 

Партия 2012-жылы негизделген жана партиянын төрагасы Акимканов Турат. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 21 талапкер, бизнес өкүлдөрү - 15, билим берүү - 2, 

муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 4, медицина - 3, муниципалдык 

кызматкерлер - 1, жана ошондой эле 1 депутат, 1 мамлекеттик мекемелердин кызматкери. 
Диаграмма  32. “Табылга" партиясынын сапаттык курамы 
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Этникалык курамы: кыргыздар – 40 (83%), орус – 2 (4%), казак - 2, татар - 2, 1 өзбек 

жана 1 башкырт. 
Диаграмма  33. "Табылга" партиясынын этникалык курамы 

 

36-40 жаштагы талапкерлер “Табылга” партиясында басымдуулук кылат. 
Диаграмма  34. "Табылга" партиясынын жаш курак категориялары 

 

«Эмгек» партиясы 

Баратова Роза - КСДП партиясынан Каракол шаардык кеңешинин депутаты, ошондой эле 

“Аквадрим” ЖЧКнын директору. 

Абдрахманов Карим – “Голд Мун” ЖЧКнын директору, баалуу металл рудаларын казып 

алуу жана кайра иштетүү, жумушсуздардын тизмесине кирген. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 19 талапкер (39%), бизнес өкүлдөрү - 15 (31%), билим 

берүү - 6 (12%), муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 2, медицина - 2, 

мамлекеттик кызматкерлерден - 1, муниципалдык кызматтан 2 талапкер, 1 банк 

кызматынан жана 1 депутат. 

Диаграмма  35. "Эмгек" партиясынын сапаттык курамы 
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Этникалык курамы: кыргыздар - 44 талапкер же 90%, дунган - 2 (4%), уйгур - 2 (4%), орус 

- 1 (2%). 
Диаграмма  36. "Эмгек" партиясынын этникалык курамы 

 

“Эмгек” партиясы - жаш партия, 21-35 жаштагы талапкерлер көп. 
Диаграмма  37. "Эмгек" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Ыйман Нуру” партиясы 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 32 талапкер, бизнес өкүлдөрү - 4 талапкер, билим берүү 

- 8, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 4, медицина - 1, мамлекеттик 

кызматкерлер - 2, банк тутумунан жана муниципалдык кызматтан бирден талапкер.  
Диаграмма  38. "Ыйман нуру" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар – 48 же 91%, орустар – 2 (4%), казактар - 2 жана 1 уйгур. 
Диаграмма  39. "Ыйман Нуру" партиясынын этникалык курамы 
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“Ыйман Нуру” партиясынын атынан 21-35 жаштагы талапкерлер басымдуулук кылат. 
Диаграмма  40. "Ыйман Нуру" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Замандаш” партиясы 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 23 талапкер же 44%, бизнес өкүлдөрү - 11 талапкер 

(21%), билим берүү – 7 (13%), муниципалдык мекемелердин кызматкерлери – 5 (10%), 

медицина - 2, мамлекеттик кызматкерлерден - 1 талапкер, банк системасынан - 1, 1 депутат 

жана 1 пенсионер.  

Диаграмма  41. "Замандаш" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар – 46 (88%), орустар - 3, казак, уйгур жана дунган бирден. 
Диаграмма  42. "Замандаш" партиясынын этникалык курамы 

 

Замандаш партиясында талапкерлердин көпчүлүгү 31-45 жаштагылар. 
Диаграмма  43. "Замандаш" партиясынын жаш курак категориялары 
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5. НАРЫН ШААРЫ 

Нарын шаарында 41 178 адам жашайт, шаарда 21 шайлоо участкасы жана 31 005 шайлоочу 

бар. 31 депутаттык мандат алуу үчүн 9 партия жана 439 талапкер арыз берген, алардын 270 

эркектер, 169 аялдар. 

Нарын шаарында шайлоочулардын активдүүлүгү 37,25% түздү. Шайлоонун 

жыйынтыгында 7 партия Нарын шаардык кеңешине өтүп, мандаттар төмөнкүдөй 

бөлүштүрүлдү: "Улуу Кыргызстан" - 5 мандат, "Ордо" - 5 мандат, "Биилик Элге" - 5, 

мекенчил Ынтымагы - 5, " Өнүгүү-Прогресс "- 4, Ыйман Нуру - 4 жана" Республика "- 3. 

Диаграмма  44. Нарын ш/к мандаттардын бөлүштүрүлүшү 

 

Нарын ш/к өткөн партиялардын талапкерлеринин сапаттуу курамы. 

7% дан ашкан партиялардын депутаттыгына талапкерлердин сапаттык курамы, бардыгы 

345 талапкерди түзөт, анын ичинен жумушсуздар - 32% же 110 талапкер, билим берүү 

тутумунун өкүлдөрү - 20% же 70 талапкер, бизнес структуралардын өкүлдөрү - 18% же 62 

талапкер, муниципалдык мекемелердин өкүлдөрү - 16% же 56 талапкер, мамлекеттик 

кызматкерлер - 4% же 13 талапкер, медицинанын өкүлдөрү - 3% же 9 талапкер, банк 

кызматкерлери - 2% же 8 талапкер, бейөкмөт уюмдар - 2% же 6 талапкер, маалымат 

каражаттары - 1 % же 3 талапкер, мамлекеттик мекемелердин өкүлдөрү 2 талапкер, 

мамлекеттик ишкананын кызматкерлери - 2, депутат - 1 жана муниципалдык кызматкер - 1. 

Диаграмма  45. Нарынский ш/к партиялардын сапаттык курамы 
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Нарын шаардык кеңешине өткөн партиялардын этникалык курамы дээрлик кыргыздардан 

турат, бир гана “Ыйман Нуру” партияларында 1 казак жана “Бийлик Элге” партиясында 1 

дунган бар. 

Нарын шаардык кеңешиндеги жаш категориясында 7% босогодон өткөн партиялардын 

арасында талапкерлердин көпчүлүгү 31-35 жаш курагында – (бул категорияда 87 талапкер), 

эң улуу талапкер 72 жашта жана эң кичүүсү 21 жашта. 

Диаграмма  46. Нарын ш/к жаш курак категориялары 

 

"Улуу Кыргызстан" партиясы 

"Улуу Кыргызстан" партиясы 2012-жылы негизделген, негиздөөчүсү - Улан Эсенкожоев. 

2020-жылдагы парламенттик шайлоодо Улан Эсенкожоев “Чоң Казат” партиясынын 

тизмесинде болгон. 2015-жылы ал өзүн ишенимдүү патриоттордун партиясы катары 

көрсөткөн “Улуу Кыргызстан” тизмесиндеги биринчи талапкер болгон. Партия 155 

талапкердин тизмесин тапшырган. Талапкерлердин арасында жергиликтүү кеңештин 

депутаттар жана спорт чеберлер да бар болчу. Партия лидерлери талапкерлердин көпчүлүгү 

диний көз карашта экендигин, аларды ыйман маселелери тынчсыздандырарын ачык 

айтышкан. 

2020-жылдын башында У.Эсенкожоев “Улуу Кыргызстан” партиясынын лидери катары 

Интернетти чектөө боюнча мыйзам долбооруна кол топтоо демилгесин көтөргөн. 

Бапинов Канатбек - 2016-жылы Нарын шаардык кеңешине шайлоого Өнүгүү-Прогресс 

партиясынан катышкан. 

Болотакунов Бакытбек - Нарын шаардык спорт мектебинин директору. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 5 талапкер (10%), билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 

9 талапкер (18%), бизнестен – 16 (33%), муниципалдык мекемелердин кызматкерлери – 14 

(29%), медицина өкүлдөрү - 1, банк тутумунан - 1, бейөкмөт уюмдардан - 2, жана ММКдан 

1, жумушу белгисиз – 1 да катталган. 

Диаграмма  47. "Улуу Кыргызстан" партиясынын сапаттык курамы 
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“Улуу Кыргызстан” партиясында 31-35 жаштардагы талапкерлер (13) басымдуулук кылат. 
Диаграмма  48. "Улуу Кыргызстан" партиясынын жаш курак категориялары 

 

«Бийлик Элге» партиясы 

"Бийлик Элге" партиясы 2019-жылы түзүлгөн, партиянын Нарын шаарындагы аймактык 

төрагасы Ботоканов Жыргалбек. Ал 2017-жылы Нарын шаардык кеңешинин төрагасы 

болуп шайланган. 

Мидинова Назира - КСДП фракциясынан шаардык кеңештин депутаты болгон. 

Кубатбеков Сади - шайлоо алдында КСДП партиясынын мүчөсү болгон. 

Байышов Камчыбек – “Нарын-Цемент” ЖЧКнын директору, ошондой эле “Күнгөй Тоо” 

ЖЧКнын негиздөөчүсү, компаниянын профили түстүү металл рудаларын казып алуу жана 

иштетүү. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 13 талапкер (28%), билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 

8 талапкер, ишкерлерден - 9, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 12, бирден 

талапкер медицинадан, банк тутумунан, мамлекеттик ишканадан жана депутат. 

Диаграмма  49. "Власть народу" партиясынын сапаттык курамы 

 

31-35 жаштагы талапкерлер “Бийлик Элге” партиясында көбүрөөк көрсөтүлөт. 

Диаграмма  50. "Бийлик Элге" партиясынын жаш курак категориялары 
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"Ордо" партиясы 

Ордо партиясы 2019-жылы, Керимов Мирлан Ишенбекович тарабынан негизделген. 

Таалайбеков Жолдошбек–“Кыргызстан” партиясынан Нарын шаардык кеңешинин 

депутаты. 

Суранов Кайрат – “Эреф сервис” ЖЧКнын директору, профили: инженердик изилдөө 

жаатында иш-чаралар жана техникалык консультацияларды берүү. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 23 талапкер, ишкерлерден - 5, билим берүү - 7, 

муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 4, мамлекеттик кызмат жана медицина 

тармагынан экиден талапкер, бейөкмөт уюмдардан - 4, ММК - 2 талапкер, жана 1 

муниципалдык кызматтан. 

Диаграмма  51. "Ордо" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Ордо” партиясында 31-35 жаш курагында талапкерлер басымдуулук кылганы көрсөтүлөт, 

эң улуу өкүл 60 жашта. 

Диаграмма  52. "Ордо" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Өнүгүү-Прогресс” партиясы 

Партия 2013-жылы негизделген. Саясий партиянын төрагасы - Төрөбаев Бакыт, 2007-2009-

жылдары Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин IV чакырылышынын депутаты 

болгон. 2009-2010-жылдары Кыргыз Республикасынын Өзгөчө кырдаалдар министри 

болуп иштеген. 2010-жылы "Республика" саясий партиясынын тизмеси боюнча V 

чакырылыштагы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаты болуп 

шайланган. Ал Жогорку Кеңештин Төрагасынын орун басары болгон. 2013-жылдын март 

айынан бери "Өнүгүү-Прогресс" депутаттык тобунун лидери. 2015-жылы VI 
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чакырылыштагы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаты болуп 

шайланган, “Өнүгүү-Прогресс” фракциясынын лидери. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 17 талапкер же 35%, билим берүү системасынын 

өкүлдөрү – 6 (13%), бизнестен – 14 (29%), муниципалдык мекемелерден - 5, мамлекеттик 

кызматкерлер - 4, медицина өкүлдөрү - 1, мамлекеттик ишкана - 1. 

Диаграмма  53. "Өнүгүү-Прогресс" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Өнүгүү-Прогресс” партиясы жаш партиялардын бири, партиянын көпчүлүк бөлүгү 26-35 

жашында көрсөтүлөт. 
Диаграмма  54. "Өнүгүү-Прогресс" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Ыйман Нуру” партиясы. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 23 (47%), билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 8 

талапкер, бизнестен - 9, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 1, мамлекеттик 

кызматкерлер - 2, медицина өкүлдөрү - 1, 5 талапкердин банк тутумунан. 

Диаграмма  55. "Ыйман Нуру" партиясынын сапаттык курамы 
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“Ыйман Нуру” партиясында, 7% босогодон өткөн башка партиялардай эле, 31-35 жаштагы 

талапкерлер басымдуулук кылат. 

Диаграмма  56. "Ыйман Нуру" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Республика” партиясы 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 19 талапкер, ишкерлерден - 6 талапкер, билим берүү 

тутумунун өкүлдөрү - 9, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 8, мамлекеттик 

кызматкерлер - 4, медицина жана банк тутумунан бирден талапкер. 

Диаграмма  57. "Республика" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Республика” партиясында абал жаш категориясы боюнча бир аз башкача: 41-45 жаштагы 

талапкерлер басымдуулук кылат – 13 талапкер, жана 46-55 жаштагы талапкерлер да 

көпчүлүк кылыт – 16 талапкер. 

Диаграмма  58. "Республика" партиясынын жаш курак категориялары 

 

6. ТАЛАС ШААРЫ 

Талас шаарынын калкынын саны - 40 308, 10 шайлоо участкасында 22 102 шайлоочу бар. 

31 депутаттык мандатка 11 партия жана 558 талапкер ат салышты, алардын 324 эркектер, 

234 аялдар. 

Шаардык кеңешке шайлоого катышкандар 44,7% түздү. Шайлоонун жыйынтыгында 5 

партия шаардык кеңешке келип, берилген добуштарга ылайык өз ара мандаттарды 
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бөлүштүрүштү: “Аманат” партиясы 9 мандат, “Асыл Мурас-Жаштар” - 8, “Ыйман Нуру” - 

5, “Республика” - 5 жана “Кыргызстан” - 4 мандат. 

Диаграмма  59. Талас ш/к мандаттардын бөлүштүрүлүшү 

 

Талас шаарында депутаттыкка талапкерлердин сапаттуу курамы 

7% босогодон ашкан партиялардын талапкерлердин сапаттык курамы 253 талапкерди түзөт, 

анын ичинен жумушсуздар - 61% же 154 талапкер, бизнес структуралардын өкүлдөрү - 19% 

же 48 талапкер, саламаттыкты сактоо кызматкерлери - 5% же 13 талапкер, муниципалдык 

кызматкерлер мекемелер - 5% же 13 талапкер, банк тутумунун кызматкерлери - 3% же 8 

талапкер, билим берүү тутумунун кызматкерлери - 3% же 7 талапкер, мамлекеттик 

кызматкерлер - 1 талапкер, мамлекеттик ишканалардын кызматкерлери - 2% же 3 талапкер, 

депутаттар Талас шаардык Кеңешинин - 1% же 3, 1 маданият кызматкери жана 1 

мамлекеттик кызмат. 

Диаграмма  60. Талас ш/к партиялардын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамында дагы кыргыздар басымдуулук кылат (96%, 243 адам). Жалпысынан 

шайлоого 7% босогодон өткөн партиялардан 253 адам катышкан. Мындан тышкары, 

этникалык курамга орустар (3%, же 7 адам), өзбектер - 1, 1 азербайжан жана 1 түрк кирет. 
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Диаграмма  61. Талас ш/к партиялардын этникалык курамы 

 

Курактык категориясы боюнча 7% босогодон өткөн партияларда 31-35 жаштагы 

талапкерлер көбүрөөк көрсөтүлөт. Эң улуу өкүл 72 жашта болсо, эң кичүүсү 21 жашта. 

Диаграмма  62. Талас ш/к жаш курак категориялары 

 

“Асыл Мурас – Жаштар” саясий партиясы 

Партия 2017-жылы негизделип, 2021-жылы апрелде кайра катталган. Партиянын 

уюштуруучусу жеке ишкер Жумабеков Тимур Кемелбекович. 

2020-жылдын декабрь айында Тимур Жумабеков президенттикке талапкер Жапаров 

Садырдын ишенимдүү адамы болгон. 

2016-жылы Тимур Жумабеков партиядан Талас шаардык кеңешине талапкерлигин 

көрсөтүп, “Өнүгүү-Прогресс” партиясынын мүчөсү, 2020-жылы “Мекеним Кыргызстан” 

партиясынын мүчөсү болуп, 157-номур менен парламенттик шайлоого катышкан. 

Тургунбеков Насыр - 2016-жылы “Кыргызстан” саясий партиясынан Талас шаардык 

Кеңешинин депутаты болуп шайланган. 2017-жылдын март айында Талас шаарынын мэрин 

шайлоого катышкан, шайлоого эки күн калганда Н.Тургунбеков талапкерлигин алып 

салган. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 32 талапкер, бизнестин өкүлдөрү - 14, медицинанын 

өкүлдөрү - 2, муниципалдык мекемелерден - 3, банк тутумунан - 2, билим берүү тутумунун 

1 өкүлү жана мамлекеттик ишканадан 1 адам. 
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Диаграмма  63. "Асыл Мурас - Жаштар" партиясынын сапаттык курамы 

 

“Асыл Мурас-Жаштар” партиясынын этникалык курамы 51 кыргыз жана 3 орус. 
Диаграмма  64. "Асыл Мурас - Жаштар" партиясынын этникалык курамы 

 

Талапкерлердин 36 жаштан 40 жашка чейинки курагы эң көп көрсөтүлгөн. Бул партия дагы 

башкаларга караганда бир топ жаш, анткени 21 жаштан 40 жашка чейинки талапкерлер 41-

60 жаштагы талапкерлерге караганда көбүрөөк. 
Диаграмма  65. «Асыл Мурас – Жаштар» партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Аманат” партиясы 

Аманат партиясы 2019-жылы түзүлүп, 2021-жылы апрелде кайра катталган. Партиянын  

башчысы Казматов Канатбек Кубанычбекович. 

Казматов Канатбек ошондой эле "Казматов энд партнерс" ЖЧКнын негиздөөчүсү, 

компаниянын профили - юридикалык кызматтарды көрсөтүү. 

Кушубеков Анарбек 2011-жылы Талас шаарынын мэри болуп шайланган. 

Субанов Канатбек - "ДНК Групп" ЖЧКнын директору, компаниянын профили - жасалга 

жана курулуш таштарын казып алуу. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 20 талапкер, бизнестин өкүлдөрү - 13 талапкер, 

медицинанын өкүлдөрү - 4 талапкер, муниципалдык мекемелердин 4 кызматкери, банк 
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тутумунан 2 талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 3 талапкер, мамлекеттик 

ишкананын 1 кызматкери жана калкты тейлөө жана 1 маданият чөйрөсүнөн. 

Диаграмма  66. "Аманат" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар – 45 же 94%, орустар - 2, азербайжан - 1. 

Диаграмма  67. "Аманат" партиясынын этникалык курамы 

 

“Аманат” партиясында 26-35 жаштагы талапкерлер көпчүлүк кылышат. 

Диаграмма  68. "Аманат" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Ыйман Нуру” партиясы 

Токтогулова Раушан - жумушсуз катары катталган, “Абил-Айна” ЖЧКнын директору, 

компаниянын профили - микрокредиттөө. 

Момунбеков Нуркан – “Өнүгүү-Прогресс” партиясынан Талас шаардык кеңешинин 

депутаты. 
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Тургунбаев Бообек - жумушсуз катары саналган, дүң соода кылуу боюнча «Дос Хаус» 

ЖЧКнын директору. 

Ажибраимов Руслан – “Тридцать три” ЖЧКнын директору, компаниянын профили 

жүргүнчүлөрдү ташуу боюнча такси кызматы, жумушсуз катары катталган. 

Диаграмма  69. "Ыйман Нуру" партиясынын сапаттык курамы 

 

В партии Ыйман Нуру 100% представлены кыргызами, большая часть кандидатов 

представлена в возрастной категории 26-35 лет.  

Диаграмма  70. "Ыйман Нуру" партиясынын жаш курак категориялары 

 

"Республика" партиясы 

Асанов Кайрат - "Азхар Сервис" ЖЧКнын директору, профили: курулуш-монтаждоо 

жумуштары, жумушсуздар тизмесине киргизилген. 

Изабеков Алмазбек - Жумушсуздардын тизмесине киргизилген фармацевтикалык 

товарлардын дүңүнөн сатуучу “Аль-Био Фарм” ЖЧКнын директору. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 32 талапкер, бизнестин өкүлдөрү - 9, медицинанын 

өкүлдөрү - 2, банк тутумунан 1 талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 2 талапкер, 

мамлекеттик мекеменин 1 кызматкери жана 2 депутат. 

Диаграмма  71. "Республика" партиясынын сапаттык курамы 
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Этникалык курамы: кыргыздар – 47 же 94%, орустар - 2 жана 1 өзбек. 

Диаграмма  72. "Республика" партиясынын этникалык курамы 

 

“Республика” партиясынын талапкерлеринин жаш курагы 26-35 жаштагы жаштар 

тарабынан көрсөтүлөт, 36-72 жашка чейинки өкүлдөрдү азыраак көрө алабыз. 

Диаграмма  73. "Республика" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Кыргызстан” партиясы 

Шамбетова Айжамал 2020-жылы октябрь айында “экономикалык кылмыштарга каршы 

күрөшүү боюнча мамлекеттик кызматынын” кызматкерлери тарабынан кызмат абалынан 

кыянаттык менен пайдаланган деген шек менен кармалган “Өкмөттүн Соттук 

Өкүлчүлүктөр Борборунун” экс-директору Шамбетов Тимурдун эжеси. 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 27 талапкер, бизнестин өкүлдөрү - 11 талапкер, 

медицинанын өкүлдөрү - 5 талапкер, муниципалдык мекемелердин 6 кызматкери, билим 

берүү тутумунун, 1 мамлекеттик ишкананын жана 1 маданият чөйрөсүнүн өкүлү. 

Диаграмма  74. "Кыргызстан" партиясынын сапаттык курамы 
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Партиянын этникалык курамы 100% кыргыздардан турат. “Кыргызстан” партиясынын жаш 

курамында 31-45 жаштагы талапкерлер көп. 

Диаграмма  75. "Кыргызстан" партиясынын жаш курак категориялары 

 

7. КАЙЫҢДЫ ШААРЫ 

Кайыңды шаардык кеңешине 21 депутаттык мандат алуу үчүн 6 партия жана 204 талапкер, 

анын ичинен 121 эркек жана 83 аял катышкан. Кичи шаарда 5 888 шайлоочуга 4 шайлоо 

участкасы бар, жалпы калкынын саны 9 561 адамды түзөт. 

Добуш берүүнүн жыйынтыгында Кайыңды шаардык кеңешине 5 партия өттү: “Столица” 

Демократиялык партиясы 9 мандат алды, “Күчтүү Коом” - 4, “Ыйман Нуру” - 4, “Тынчтык” 

- 2 мандат, “Улуу Журт” - 2 мандат алышты. 

Диаграмма  76. Кайыңды ш/к мандаттардын бөлүштүрүлүшү 

 

Кайыңды шаардык кеңешинин депутаттарынын сапаттуу курамы 

7% босогодон ашкан партиялардын депутаттыгына - 171 талапкер өткөн, анын ичинен 

жумушсуздар - 54% же 92 талапкер, муниципалдык мекемелердин кызматкерлери - 16% же 

28 талапкер, ишкерлер - 12% же 20 талапкер, билим берүү тармагынын өкүлдөрү тутуму - 

9% же 15 талапкер, мамлекеттик кызматкерлер - 4% же 6 талапкер, мамлекеттик 

ишканалардын кызматкерлери - 3% же 5 талапкер, банк кызматкери - 1, мамлекеттик 

мекеме - 1, депутат - 1 жана 1 муниципалдык кызматкер. 
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Диаграмма  77. Кайыңды ш/к партиялардын сапаттык курамы 

 

Кайыңдыда депутаттыкка талапкерлердин көпчүлүгү дагы кыргыздар (82%, же 141 адам). 

Этникалык курамына орустар (13%, же 23 адам), казактар (2%, 4 адам), украиндер (1%, 2 

адам) жана 1 татар кирет. 

Диаграмма  78. Кайыңды ш/к партиялардын этникалык курамы 

 

Жалпысынан, Кайыңды шаардык кеңешинде талапкерлердин жаш курагы жаш, ал жерде 

26-35 жаштагы талапкерлер көпчүлүк кылышат. 

Диаграмма  79. Кайыңды ш/к жаш курак категориялары 

 

 

“Столица” Демократиялык партиясы 

Партия 2006-жылы негизделген жана партиянын башчысы Атай Нурбекович Мусабаев. 

Партиянын төрагасы Бекитаев Мирлан - "ЦентрАзияАвто" ЖЧКнын директору, 
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компаниянын профили - башка жүргүнчүлөрдү ташуучу кургактык транспорту, башка 

топторго кирбейт. 

Поцелуйко Марина - Кайыңды шаардык кеңешинин экс-депутаты. 

Супрун Александр 2016-жылы шаардык кеңешке "Өнүгүү-Прогресс" партиясынан 

талапкерлигин көрсөткөн. 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 10 талапкер, муниципалдык мекемелердин 

кызматкерлери - 9, бизнестен - 7, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 5, мамлекеттик 

кызматкерлер - 2, мамлекеттик мекемелердин кызматкерлери - 1, муниципалдык кызматкер 

- 1 талапкер. 

Диаграмма  80. "Столица" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар - 20, орустар - 11, украиндер - 2, 1 татар жана 1 казак. 

Диаграмма  81. "Столица" партиясынын этникалык курамы 

 

Талапкерлердин жаш курагы 26-40 жаштагы эң көп санда көрсөтүлгөн. 

Диаграмма  82. "Столица" партиясынын жаш курак категориялары 

 

«Тынчтык» партиясы 

Сапаттуу курамы: жумушсуздар - 19 талапкер, муниципалдык мекемелердин 

кызматкерлери - 8, бизнестен - 4, билим берүү тутумунун 1 өкүлү жана 1 мамлекеттик 

кызматкер, 1 депутат жана медицинадан 1 өкүл. 
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Диаграмма  83. "Тынчтык" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар -32 же 91%, орустар -3. 

Диаграмма  84. "Тынчтык" партиясынын этникалык курамы 

 

Талапкерлердин жаш курагы көбүнчө 21-35 жаштагы өкүлдөр, ошондой эле 41-60 

жаштагы тажрыйбалуу талапкерлер тарабынан көрсөтүлөт. 

Диаграмма  85. "Тынчтык" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Ыйман Нуру” партиясы 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 26 талапкер же 74%, муниципалдык мекемелерден 2 

кызматкер, ишкерлерден - 2 талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 3 талапкер, 

мамлекеттик кызматтардан жана ишканалардан 1ден талапкер. 

Диаграмма  86. "Ыйман Нуру" партиясынын сапаттык курамы 
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Этникалык курамы: кыргыздар – 33 (94%), казактар - 3. 

Диаграмма  87. "Ыйман Нуру" партиясынын этникалык курамы 

 

Талапкерлердин жаш курагы жаш муундар тарабынан көрсөтүлөт, анда көп жаш өкүлдөр 

26-30 жаш аралыгында байкалат. 

Диаграмма  88. "Ыйман Нуру" партиясынын жаш курак категориялары 

 

“Улуу-Журт” партиясы 

Сапаттык курамы: жумушсуздар - 17 талапкер, муниципалдык мекемелердин 

кызматкерлери - 8 талапкер, ишкерлерден - 2 талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 

3 талапкер, мамлекеттик ишканалар - 2 талапкер. 

Диаграмма  89. "Улуу Журт" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар - 30, орустар - 2. 
Диаграмма  90. "Улуу Журт" партиясынын этникалык курамы 
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“Улуу Журт” партиясынын талапкерлеринин жаш курагы дагы жаш муундар тарабынан 

көрсөтүлөт, анда 26 жаштан 35 жашка чейинки өкүлдөр көбүрөөк. 

Диаграмма  91. "Улуу Журт" партиясынын жаш курак категориялары 

 

«Күчтүү Коом» партиясы 

Жумушсуздар - 20 талапкер, муниципалдык мекеменин 1 кызматкери, бизнестен - 5 

талапкер, билим берүү тутумунун өкүлдөрү - 3 талапкер, мамлекеттик кызматкерлерден 

жана ишканалардан - 2 талапкер жана банк тутумунан - 1 талапкер. 

Диаграмма  92. "Кучтуу Коом" партиясынын сапаттык курамы 

 

Этникалык курамы: кыргыздар - 26, орустар - 7 жана 1 казак. 

Диаграмма  93. "Кучтуу Коом" партиясынын этникалык курамы 

 

“Күчтүү Коом” партиясынын жаш категориясында 41-45 жаштагы талапкерлер 

басымдуулук кылат. 

Диаграмма  94. "Кучтуу Коом" партиясынын жаш курак категориялары 
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8. ШАЙЛОО ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ ЖАНА ТЫЯНАКТАР 

Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө мыйзамга ылайык, добуш берүү 

күнүнө 30 күн калганда, башкача айтканда, 2021-жылдын 12-мартына чейин, шаардык 

кеңештердин депутаттарын шайлоого катышуу үчүн саясий партиялардын 

талапкерлеринин тизмесин каттоо аяктады. 

Жалпысынан биздин өлкөнүн шайлоочулары 28 шаардык кеңешке 796 депутатты шайлашы 

керек болчу. 

Аймактык шайлоо комиссиялары шайлоого катышуу ниетин билдиришкен 59 партиянын 

ичинен 56 партиянын талапкерлеринин тизмесин каттады: 

- “Ата Журт Кыргызстан” саясий партиясы 28 шаардык кеңештин 21инде катталган. 

- 20 партия талапкерлердин тизмесин бир гана шаардык кеңешке көрсөттү. 

- 10 партия - 2 шаарга ("Улутман", "Ак-Шумкар", "Калк Ынтымагы", "Энергетиктер", 

"Адилет", "Адилетүү Кыргызстан", "Ак-Бата", "Ала-Тоо-Кыргыз Жери", "Бүткүл Жаштар", 

"Калыс", "Биздин Эл", "Кыргызстан Демократиялык Кыймылынын Партиясы", "Патриот", 

"Тандоо Эркиндиги", "Эл Биримдиги", "Элдик Народная", "Асыл Мурас-Жаштар" , "Күчтүү 

Коом", "Капитал", "Тазалык"). 

- 7 партия 3 шаарга аттанышкан ("Аманат", "Мекен Ынтымагы", "Нур", "Улуттар 

Биримдиги", "Ордо", "Табылга", "Чоң-Казат" ". 

- 5 партия - 4 шаарга (“Бир-Бол”, “Жаңы-Доор”, “Ата Журт Кыргызстан”, “Кыргызстан 

Элдик Демократиялык партиясы”, “Патриот Ынтымагы”). 

- 3 партия - 5 шаарда (“Ишеним”, “Кыргызстан”, “Тынчтык”). 

- 11 партия 6 жана андан ашык шаардык кеңештерге аттанышкан (“Бирге – Вместе”, 

“Мурас”, “Айкөл-Кыргызстан”, “Асман Ала-Тоо”, “Ата-Мекен”, “Бийлик Элге”, 

“Кыргызстан Жашылдар партиясы”, “Кыргызстан коммунисттер партиясы”, “Реформа”, 

“Кыргызстан социалисттик партиясы”, “Улуу Кыргызстан”). 

Үч шаарда: Бишкек, Ош жана Токмокто БШК берилген даттанууларды жана арыздарды 

карады. Добуштарды сатып алуу фактылары жана административдик ресурстарды 

колдонуу жана башка мыйзам бузуулар аныкталгандан кийин, аталган шаардык кеңештерде 

добуш берүүнүн жыйынтыктары жокко чыгарылды. Кыргыз Республикасынын 

Президентинин 2021-жылдын 28-майындагы указына ылайык, Бишкек, Ош жана Токмок 

шаардык кеңештеринин депутаттарын жаңы шайлоо 2021-жылдын 11-июлуна 

дайындалган. 

Калган 25 шаарда жергиликтүү шаардык кеңештерге шайлоо өттү деп табылып, 

жергиликтүү бийлик органдарын түзүү иштери башталды. 

2-тиркемеде бардык шаардык кеңештердеги шайлоонун жыйынтыктары келтирилген: 

- Шаардык кеңештерге шайлоо жокко чыгарылган шаарлар боюнча шайлоочулардын 

катышуусу төмөндөгүдөй болгон: Ош шаарында шайлоочулардын эң көп катышкандыгы 

аныкталган - 46,3%, Токмокто дагы салыштырмалуу жогорку көрсөткүч, катышуу - 41,5% 

болгон, бирок ошол эле учурда Бишкекте шайлоочулардын катышуусу республика боюнча 

эң төмөн болду - 31,8%. 

- Мониторинг жүргүзүлгөн башка шаарларда шайлоочулардын катышуусу төмөнкүдөй: 
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Талас - 44,7%, Кайыңды - 40,6%, Жалал-Абад - 40,0%, Нарын - 37,3%, Каракол - 36,0%, 

Баткенде - 32,4%. 

- 25 шаарда 40 ар кандай партиялар мандатка ээ болушту, алардын арасында ар кайсы 

шаарларда көп мандат алган ири партиялар, ошондой эле бир же бир нече шаарларда гана 

мандат алган чакан партиялар да болгон. 

- Эки шаарда (Жалал-Абад жана Көк-Жаңгак) шаардык кеңешке үч гана партия кирип, 

мандаттарды өз ара бөлүштүрүштү. Кошумчалай кетсек, Жалал-Абадда “Ата Журт-

Кыргызстан” партиясы 71% мандатты ээлеген, бул шаардык кеңештеги орундардын 

жарымынан көбүн бир партия алган өзгөчө окуя болду. Калган учурларда бир дагы партия 

мандаттардын 50% дан ашыгын алган эмес, партиялар коалиция түзүшү керек. 

- Эң ири, салыштырмалуу жаңы “Ата-Журт Кыргызстан” партиясы эң көп талапкерлерди 

көрсөттү, партия жергиликтүү кеңештерге шайлоого 28 шаардык кеңештин 21ине 

катышып, алардын 12синде өттү (жыйынтыгы жокко чыгарылган шаарларды эсепке 

албаганда). (Тиркеме 2, 3-таблицаларды караңыз). 

- Эки шаарда (Баткен жана Майлуу-Суу) 4 партия шаардык кеңештерден мандатка ээ 

болушту. 

- 13 шаарда 5 партия шаардык кеңештерге киришти (5 партиянын шаардык кеңештерине 

кириши эң популярдуу айкалышы). 

- Кемин жана Кант шаарларында 6 партия шаардык кеңештерге өттү. 

- Алты шаарда 7 партия мандатка ээ болуп, шаардык кеңешке киришти (Сүлүктү, Айдаркен, 

Кара-Көл, Чолпон-Ата, Нарын жана Шопоков). 

“Ата-Журт-Кыргызстан партиясы эң көп мандат алды - 12 шаардык кеңеште 101 мандат, ар 

бир шаарда мандаттардын орточо саны 8,4. (3-тиркемени караңыз.) 

- “Ынтымак” партиясы 9 шаардык кеңеште 62 мандат алды, ар бир шаардык кеңеште орточо 

эсеп менен дээрлик 7 мандат түзгөн. 

- “Өнүгүү-Прогресс” партиясы 14 шаардык кеңеште 60 мандатка ээ, ар бир шаардык 

кеңешке 4,3 мандат туура келет. 

- “Ыйман-Нуру” партиясы 9 шаарда 40 мандатка ээ, ар бир шаарда орто эсеп менен 4,4 

мандат. 

- “Замандаш” партиясы 9 шаарда 39 мандат, ар бир шаардык кеңеште болжол менен 4,3 

мандат алды. 

- Бир гана шаардык кеңеште 15 партия мандат алышты. 

- Эки шаардык кеңеште сегиз партия мандат алды. 

- Алты партиянын үч шаардык кеңеште мандаты бар. 

Учурдагы мыйзамдык база саясий партиялардын түзүлүшүнө жана иштешине олуттуу 

тоскоолдуктарды жаратпайт. 2021-жылдын февраль айына карата Кыргызстандагы саясий 

партиялардын саны 279га жетип, партиялардын ишмердүүлүгүн жана талапкерлердин 

тизмесин талдоо ар кандай партиялардын динамикасын, жаңы партиялардын пайда 

болушун жана алдыга жылышын көзөмөлдөөгө мүмкүндүк берет. 

Кыргызстанда саясий Олимпке салыштырмалуу жаңы партиялар көтөрүлүп, мурунку 

шайлоо өнөктүктөрүндө лидерлик кылган партиялар өз позициясын жоготуп алышы да 

көрүндү, бирок туруктуу партиялар бар экендигин да белгилей кетүү керек. Ошентип, 



Шайлоо жыйынтыктары жана тыянактар 

40 
 

салыштырмалуу жаңы түзүлгөн “Ата-Журт Кыргызстан” партиясы 12 шаардык кеңеште 

101 мандат алса, өлкөнүн саясий мейкиндигинде дагы жаңы партия болгон “Ынтымак” 

партиясы 9 шаарда 62 мандат алды. Салыштырмалуу тажрыйбалуу “Өнүгүү-Прогресс” 

партиясы башка партияларга караганда 14 шаарда мандат ала алды жана мандаттардын 

саны 60 болду. Мандат саны боюнча кийинки орунда “Ыйман Нуру” партиясы турат, ал 9 

шаарда 40 мандат алган, беш лидер партиялардын бешинчиси болуп,  9 шаарда 39 мандатка 

ээ болгон "Замандаш" партиясы жапкан. 

Шайлоого катышкан ири партиялар чоң ресурстарга ээ болгону менен, бардык шаарларда 

шайлоого катыша алган жок. Талдоо көрсөткөндөй, өлкөнүн бардык шаарларында бир гана 

партия үстөмдүк кыла алган жок. Бир же бир нече шаарларда гана белгилүү болгон, же бир 

региондо гана белгилүү болгон чакан жергиликтүү партиялардын санынын көбөйүшү 

байкалууда. 

Өнөр жайы өсүп жаткан шаарларда, ушул өсүн өнүгүп жаткан бизнес чөйрөсүндөгү 

талапкерлерлер басымдуулук кылат. Мисалы, курулуш тармагы жигердүү өнүгүп жаткан 

Бишкек жана Ош шаарларында курулуш компанияларынан талапкерлердин саны көп; Чүй 

облусунун шаарларында айыл чарба бизнес тармагынан талапкерлер басымдуулук кылат. 

Анализден көрүнүп тургандай, партиялардын талапкерлеринин белгилүү бир бөлүгү мурда 

башка саясий партиялардын мүчөсү болгон, бул бирдиктүү саясий көз караштын жоктугун 

көрсөтүшү мүмкүн. 

Сапаттуу курамын талдоонун натыйжасында, АШКларда талапкерлердин көп бөлүгү 

жумушсуз же убактылуу жумушсуз катары катталгандыгы аныкталды (47%), бул КР 

БШКнын расмий сайты тарабынан тастыкталган, бирок ошол эле учурда башка булактарга, 

маалыматтык ресурстарга, бул талапкерлер ар кандай тармакта, анын ичинде жетекчилик 

кызматтарда да иштешкени ачыкка чыкты (ЖЧКнын башкы директору, же кайсы бир 

кызматтын башында). Муниципалдык кызматкерлер 18% түзөт, бизнеске талапкерлер орто 

эсеп менен 12% түзөт, 11% билим берүү тармагында иштешет. 

Диаграмма  95. Алты шаардык кеңештерде сапаттык курамы боюнча орточо көрсөткүчтөр  
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ТИРКЕМЕ 1. 28 ШААРДЫК КЕҢЕШТЕР ТУУРАЛУУ МААЛЫМАТ. 

№ 
Шаардык 

кеңештер 

Мандат-дын 

саны 

Партиялардын 

саны 

Талапкерлердин 

саны 
Эркектер Аялдар 

 
 28 ш/к 796 237 11782 7300 4482  

1 Бишкек ш/к   45 25 1820 1091 729  

2 Ошс ш/к  45 9 702 466 236  

3 Баткен ш/к  31 9 444 283 161  

4 
Кызыл-Кыя 

ш/к  

31 12 605 369 236  

5 Исфана ш/к  31 9 467 288 179  

6 Сүлүктү ш/к  31 7 363 228 135  

7 Кадамжай ш/к  21 11 378 241 137  

8 Айдаркен ш/к  21 8 276 180 96  

9 
Жалал-Абад 

ш/к 

31 5 293 194 99  

10 Кербен ш/к  31 5 246 165 81  

11 
Кок-Жангак 

ш/к  

21 3 102 66 36  

12 
Майлы-Суу 

ш/к  

31 5 306 201 105  

13 
Кочкор-Ата 

ш/к  

21 5 187 127 60  

14 Кара-Көл ш/к   31 7 341 227 114  

15 
Базар-Коргон 

ш/к  

31 5 265 175 90  

16 
Чолпон-Ата 

ш/к  

21 7 226 139 87  

17 Каракол ш/к  31 17 847 492 355  

18 Балыкчы ш/к  31 14 692 417 275  

19 Нарын ш/к  31 9 439 270 169  

20 Ноокат ш/к  21 5 162 95 67  

21 Өзгөн ш/к  31 7 351 239 112  

22 Талас ш/к 31 11 558 324 234  

23 Кемин ш/к  21 9 312 186 126  

24 Орловка ш/к 21 5 176 105 71  

25 Шопоков ш/к  21 7 228 129 99  

26 Кайыңды ш/к  21 6 204 121 83  

27 Кант ш/к  31 10 497 287 210  

28 Токмок ш/к 31 5 295 195 100  

  

https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/qvmfuz.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/kxhoyi.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/oclciq.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_7iJucYg.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_7iJucYg.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/fmsprl.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/mjjjur.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/ppoddt.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/bhczmo.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_XqRuLWy.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_XqRuLWy.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/dtushw.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_BMhPUnO.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_BMhPUnO.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_YDCmWRI.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_YDCmWRI.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_hFLq12R.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_hFLq12R.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_pdza4bq.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_6xNgIRS.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_6xNgIRS.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/pundbr.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/pundbr.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/mmekax.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/yutsvw.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/nhwcxv.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/jsojjg.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/owviqe.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/fdndpx.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/xcbdim.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/axfnxo.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/rbsozd.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/hbezvi.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/gryijd.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/wqebwt.pdf
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ТИРКЕМЕ 2. ШААРДЫК КЕҢЕШТЕРДИН ШАЙЛОО ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ 
 

№ 
Шаардык 

кеңештер - 28  

Мандаттардын 

саны 

Шаардык кеңешке өткөн партиялар жана 

алардын мандаттарынын саны 

1 Бишкек ш/к Шайлоонун жыйынтыгы жокко чыгарылды 

2 Ош ш/к Шайлоонун жыйынтыгы жокко чыгарылды 

3 Баткен ш/к 31 

1. Ала-Тоо Кыргыз Жери – 12  

2. Ынтымак – 10  

3. Эмгек – 6  

4. Жаңы-Доор – 3  

4 Кызыл-Кыя ш/к 31 

1. НДПК – 7  

2. Ата-Журт – 7  

3. Ата-Журт Кыргызстан – 6  

4. Ыйман Нуру – 6  

5. Бир Бол – 5  

5 Исфана ш/к 31 

1. НДПК – 9  

2. Мурас – 8  

3. Өнүгүү Прогресс – 6  

4. Республика – 4  

5. Ынтымак – 4  

6 Сүлүктү ш/к 31 

1. Өнүгүү Прогресс – 7 

2. Ынтымак – 5 

3. Ыйман Нуру – 5 

4. Жаңы Доор - 4 

5. Замандаш – 4 

6. Республика – 3 

7. Ата-Журт Кыргызстан – 3  

7 Кадамжай ш/к  21 

1. Бүтүн Кыргызстан – 6  

2. Ынтымак – 5  

3. Өнүгүү Прогресс – 5  

4. Улуу Журт – 3  

5. Калыс – 2  

8 Айдаркен ш/к  

 

 
 

 

21 
 

1. Ынтымак - 5 

2. Ата-Журт – 3 

3. Ата-Журт Кыргызстан - 3 

4. Замандаш - 3 

5. Жаңы Доор - 3 

6. Өнүгүү Прогресс - 2 

7. Бүтүн Кыргызстан - 2 

9 Жалал-Абад ш/к  

 

31 

1. Ата-Журт Кыргызстан – 22 

2. Өнүгүү Прогресс – 5  

3. Ыйман Нуру – 4  

10 Кербен ш/к  31 

1. Ата-Журт Кыргызстан – 9  

2. Ынтымак – 9 

3. Бүтүн Кыргызстан – 7  

4. Өнүгүү Прогресс – 3  

5. Республика – 3  

11 Кок-Жангак ш/к  21 

1. Ата-Журт Кыргызстан – 10  

2. Өнүгүү Прогресс – 6  

3. Коммунисттер Партиясы – 5  

https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/ppoddt.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/bhczmo.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_XqRuLWy.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/dtushw.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_BMhPUnO.pdf


Тиркеме 2. Шаардык кеңештердин шайлоо жыйынтыктары 

43 
 

12 Майлуу-Суу ш/к  31 

1. Ынтымак – 14  

2. Ата-Журт Кыргызстан – 8  

3. Өнүгүү Прогресс – 5  

4. Ыйман Нуру – 4  

13 Кочкор-Ата ш/к  21 

1. Ата-Журт Кыргызстан – 8  

2. Ынтымак – 7  

3. Республика – 2  

4. Өнүгүү Прогресс – 2  

5. Улуттар Биримдиги – 2  

14 Кара-Көл ш/к   31 

1. Замандаш – 7  

2. Ата-Журт Кыргызстан – 5  

3. Энергетиктер Партиясы – 5  

4. Бирге – Вместе – 4  

5. Ыйман Нуру – 4  

6. Мекен Ынтымагы – 3  

7. Ынтымак – 3  

15 Базар-Коргон ш/к  31 

1. Ата-Журт Кыргызстан - 14 

2. Замандаш – 8  

3. Улуттар Биримдиги – 3  

4. Өнүгүү Прогресс – 3  

5. Ишеним – 3  

16 Чолпон-Ата ш/к  21 

1. Улуу Кыргызстан – 4  

2. Бирге – Вместе – 4   

3. Социал-Демократтар – 4  

4. Ата-Журт – 3  

5. Табылга – 2  

6. Ата-Мекен – 2  

7. Чоң Казат – 2  

17 Каракол ш/к  31 

1. Бирге – Вместе – 11  

2. Табылга – 7  

3. Эмгек – 5  

4. Ыйман Нуру – 4  

5. Замандаш – 4  

18 Балыкчы ш/к  31 

1. Табылга – 10 

2. Өнүгүү Прогресс - 6 

3. Эмгек – 6  

4. Мурас – 5  

5. Замандаш – 4  

19 Нарын ш/к  31 

1. Улуу Кыргызстан – 5  

2. Ордо – 5  

3. Бийлик Элге – 5  

4. Патриот Ынтымагы – 5  

5. Өнүгүү Прогресс – 4  

6. Ыйман Нуру – 4  

7. Республика – 3  

20 Ноокат ш/к  21 

1. Ата-Журт – 6  

2. Бир Бол – 6  

3. Эмгек – 3  

4. Замандаш – 3  

5. Аманат – 3  

 

https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_YDCmWRI.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_hFLq12R.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_pdza4bq.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/-_6xNgIRS.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/pundbr.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/mmekax.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/yutsvw.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/nhwcxv.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/jsojjg.pdf
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21 Өзгөн ш/к  31 

1. НДПК – 12 

2. Ата-Журт Кыргызстан – 9  

3. Аманат – 5  

4. Өнүгүү Прогресс – 3  

5. Нур – 2  

22 Талас ш/к  31 

1. Аманат – 9  

2. Асыл Мурас Жаштар – 8  

3. Ыйман Нуру – 5  

4. Республика – 5  

5. Кыргызстан – 4  

23 Кемин ш/к  21 

1. Патриот Ынтымагы – 8  

2. Адилет – 3  

3. Замандаш – 3  

4. Кыргызстан – 3  

5. Социал-Демократтар – 2  

6. Эмгек – 2  

24 Орловка ш/к 21 

1. Патриот Ынтымагы – 9  

2. Социал-Демократтар – 4  

3. Замандаш – 3  

4. Танчтык - 3 

5. Эмгек – 2  

25 Шопоков ш/к  21 

1. Бүткүл Жаштар – 4  

2. Ата-Журт Кыргызстан – 4  

3. Ордо – 3  

4. Өнүгүү Прогресс – 3  

5. Ишеним – 3  

6. Социал-Демократтар – 2  

7. Республика – 2  

26 Кайыңды ш/к  21 

1. Столица Демократиялык партиясы – 9  

2. Күчтүү Коом - 4 

3. Ыйман Нуру – 4  

4. Тынчтык – 2  

5. Улуу Журт – 2  

27 Кант ш/к  31 

1. Бирге – Вместе – 8  

2. Патриот Ынтымагы – 7  

3. Республика – 5  

4. Улуу Журт – 5  

5. Эмгек – 3  

6. Калк Ынтымагы – 3  

28 Токмок ш/к Шайлоонун жыйынтыгы жокко чыгарылды 

 

  

https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/owviqe.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/fdndpx.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/xcbdim.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/axfnxo.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/rbsozd.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/hbezvi.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/gryijd.pdf
https://shailoo.gov.kg/media/k.meerim/2021/03/12/wqebwt.pdf
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ТИРКЕМЕ 3. 25 ШААРДЫК КЕҢЕШТЕГИ ЖЫЙЫНТЫКТАР: ПАРТИЯЛАР ЖАНА АЛАРДЫН 

МАНДАТТАРЫНЫН САНЫ. 
№ Партиялар Алган 

мандаттардын 

жалпы саны 

Катышкан 

шаардык 

кеңештердин 

саны 

Шаардык 

кеңештеги 

орундарынын 

орточо саны 

1 Ата-Журт Кыргызстан 101 12 8,4 

2 Ынтымак 62 9 6,9 

3 Өнүгүү Прогресс 60 14 4,3 

4 Ыйман Нуру 40 9 4,4 

5 Замандаш 39 9 4,3 

6 Патриот Ынтымагы 29 4 7,3 

7 НДПК 28 3 9,3 

8 Бирге - Вместе 27 4 6,8 

9 Эмгек 27 7 3,9 

10 Республика 27 8 3,4 

11 Ата-Журт 19 4 4,8 

12 Табылга 19 3 6,3 

13 Аманат 17 3 5,7 

14 Бүтүн Кыргызстан 15 3 5,0 

15 Мурас 13 2 6,5 

16 Ала-Тоо Кыргыз Жери 12 1 12,0 

17 Социал-Демократтар 12 4 3,0 

18 Бир Бол 11 2 5,5 

19 Жаңы Доор 10 3 3,3 

20 Улуу Журт 10 3 3,3 

21 “Столица” Демократиялык Партиясы 9 1 9,0 

22 Улуу Кыргызстан 9 2 4,5 

23 Асыл Мурас Жаштар 8 1 8,0 

24 Ордо 8 2 4,0 

25 Энергетиктер Партиясы 7 1 7,0 

26 Кыргызстан 7 2 3,5 

27 Ишеним 6 2 3,0 

28 Бийлик Элге 5 1 5,0 

29 Кыргызстан Коммунисттер Партиясы 5 1 5,0 

30 Тынчтык 5 2 2,5 

31 Улуттар Биримдиги 5 2 2,5 

32 Бүткүл Жаштар 4 1 4,0 

33 Күчтүү Коом 4 1 4,0 

34 Адилет 3 1 3,0 

35 Калк Ынтымагы 3 1 3,0 

36 Мекен Ынтымагы 3 1 3,0 

37 Ата-Мекен 2 1 2,0 

38 Чоң Казат  2 1 2,0 

39 Калыс 2 1 2,0 

40 Нур 2 1 2,0 

 



Тиркеме 3. 25 Шаардык кеңештеги жыйынтыктар: партиялар жана алардын мандаттарынын саны. 
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Көбүрөөк маалыматты Фонддун төмөнкү расмий ресурстарынан алууга болот: 
 

www.commoncause.kg  
 
https://bit.ly/3io9emG 
 
https://t.me/obsheedelokg 

www.instagram.com/commoncause312  
 

www.facebook.com/commoncause312  

 
https://twitter.com/commoncause312  
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